
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 157 DEL 30/10/2020

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: CONTRIBUTI  PER  L'INSTALLAZIONE  DI  SISTEMI  DI  SICUREZZA  O 
IMPIANTI  DI  ALLARME  PRESSO  ABITAZIONI  PRIVATE. 
PROVVEDIMENTI.

il Responsabile dell'Area

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 7317 del 02.09.2019, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa, con il quale è stato nominato 
pro tempore Responsabile dell’area amministrativa del Comune di Bastiglia, e conseguentemente 
dei servizi culturali, il dott. Luca Rinaldi;

Richiamati:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui  è  stato approvata la  Nota di  aggiornamento  al  Documento  Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 25/03/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – PEG per il periodo 2020-2022;

Atteso che: 
*)  la  sicurezza  del  territorio  rientra  nell’ambito  degli  obiettivi  prioritari  dell’Amministrazione 
Comunale di Bastiglia,  quale elemento di fondamentale importanza per la crescita civile  di una 
comunità;
*) per garantire sempre maggiori condizioni di sicurezza della cittadinanza nonché prevenire i furti 
nelle  abitazioni  private  che  sono origine  di  allarme  sociale,  l’amministrazione  intende  favorire 
l’installazione di sistemi o impianti antintrusione negli immobili destinati ad abitazioni civili; 



Considerato che: 
*)  il  Comune  di  Bastiglia,  nel  quadro  delle  proprie  attività  istituzionali,  al  fine  di  garantire 
condizioni  di  maggiore  sicurezza  ha istituito  per  l’anno 2020 un fondo di  Euro 15.000,00 per 
sostenere gli investimenti dei cittadini in sistemi antifurto o impianti di allarme, video-sorveglianza 
e controllo a supporto delle strategie e delle  politiche di sicurezza del territorio poste in essere 
dall’Ente;
*) le somme da erogare per un importo massimo di euro 15.000,00 trovano copertura al Capitolo 
1163 "Trasferimenti correnti a famiglie" del Bilancio di previsione 2020/2022, Esercizio 2020; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 28.10.2020 avente per oggetto: "Approvazione 
di Bando di ammissione a contributi  per l'installazione di sistemi di sicurezza presso abitazioni 
private"  nella  quale  si  approva  lo  schema  di  Avviso  e  si  forniscono  le  linee  guida  per  la 
pubblicazione del bando di concessione di contributi per l’installazione di sistemi di sicurezza;

Atteso che, come previsto dallo schema di Bando approvato con Deliberazione n. 62/2020, occorre 
predisporre un Modulo di domanda di partecipazione; 

Visto  il  Modulo  "Domanda  di  partecipazione  al  bando  di  concessione  di  contributi  per 
l'installazione di sistemi di sicurezza o impianti di allarme presso abitazioni private" in allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Atteso che la modulistica redatta tiene conto delle linee di indirizzo esposte dall'Amministrazione 
comunale all'interno dello schema di Bando approvato;

Precisato che
*) l’Avviso sarà pubblicato all’Albo pretorio online del Comune di Bastiglia;

*) la raccolta delle proposte progettuali avrà scadenza il 31/12/2020;

Ritenuto pertanto opportuno assumere apposito impegno di spesa al fine di garantire i contributi ai 
privati  aventi  diritto,  somma  che  sarà  poi  liquidata  a  seguito  di  successiva  determinazione  di 
approvazione della graduatoria dei beneficiari; 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “Sanzioni” e ss.mm.ii.; 

Atteso inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, alle sezioni 
“Albo pretorio online” e “Amministrazione trasparente”;

Dato atto che: 
-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare il Modulo "Domanda di partecipazione al bando di concessione di contributi per 
l'installazione di sistemi di sicurezza o impianti di allarme presso abitazioni private" in allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla pubblicazione dell'Avviso all'Albo Pretorio online del Comune di Bastiglia fino 
al 31/12/2020 , prevedendo, qualora possibile, anche altri canali informativi;

3. di impegnare l'importo di €15.000,00 al Capitolo 1163 "Trasferimenti correnti a famiglie" PFU 
1.04.02.05.000  del  Bilancio  di  previsione  2020/2022,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata,  viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2020;

4.  di  dare atto  che il  suddetto rimborso  sarà erogato a seguito di successiva determinazione di 
approvazione della graduatoria dei beneficiari e previa rendicontazione tutte le spese connesse ed 
inerenti le installazioni effettuate e consegna della documentazione contabile attestante l’avvenuta 
spesa  che  dovrà  essere  mantenuta  agli  atti  dell’Ente  e  nei  limiti  di  spesa  dettagliatamente 
individuata nel Bando;

5. di dare atto altresì che si ottempererà al D.Lgs n.33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni". 

 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


